
31JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1382 | Ano XIV | 18 de novembro de 2022

Considerando o parecer favorável da Assessoria Jurídica e da Controladoria Interna deste Instituto, AD-
JUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação   na modalidade pregão presencial n° 007/2022 – IDR 
referente ao procedimento administrativo supracitado, registrado o valor global de R$214.920,00 (duzentos 
e quatorze mil e novecentos e vinte reais) em favor da empresa E LOURENÇO EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.290.263/0001-36, para que produza seus 
efeitos judiciais.
Maricá, 17 de novembro de 2022.
Romário Galvão Maia 
Presidente
Matrícula: 700.056

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ

EXTRATO Nº 57/2022
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2021
ESPÉCIE: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL – PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2021;
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 229/2021;
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM, CNPJ Nº 39.511.530.0001/30 E 
EXATA CONSULTORIA E ASSESSORIA DE NEGÓCIOS LTDA, CNPJ Nº 08.905.877/0001-33;
DO OBJETO: PROCEDER A PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL, PARA QUE A VIGÊNCIA SEJA 
DE MAIS 12 (DOZE) MESES E ATUALIZAÇÃO DO VALOR;
VALOR TOTAL: R$ 95.166,96 (NOVENTA E CINCO MIL E CENTO E SESSENTA E SEIS REAIS E NOVEN-
TA E SEIS CENTAVOS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
PROGRAMA DE TRABALHO: 40.03.09.122.0062.2237;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.35.00.00.00;
DATA DO EMPENHO: 01/11/2022;
NOTA DE EMPENHO Nº: 000120;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2022;
MARICÁ, 16 DE NOVEMBRO DE 2022
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE
   
EXTRATO Nº 58/2022
TERMO DE HOMOLOGO E RATIFICO
ESPÉCIE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 302/2022
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM, CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E 
INSTITUTO DE PESQUISAS E ESTUDOS PREVIDENCIÁRIOS LTDA, CNPJ Nº 27.229.480/0001-13;
DO OBJETO: PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO DE SEVIDORES DO ISSM NO VIII CONGRESSO BRASILEI-
RO DE DIREITO PREVIDENCIÁRIO;
VALOR: R$ 2.596,22 (DOIS MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E VINTE E DOIS CENTA-
VOS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 25, II, E ART. 13, VI, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2022
MARICÁ, 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

PORTARIA ISSM Nº 119/2022
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 08/2022 PARA O INSTITUTO DE SEGU-
RIDADE SOCIAL DE MARICÁ.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do art. 12, X do Regimento Interno do ISSM.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo para participarem da Comissão de Fiscalização de cumprimento do 
Contrato nº 08/2022, conforme processo administrativo nº 278/2022, cujo objeto é a Adesão a Ata de Regis-
tro de Preços nº 002/2022 oriunda do pregão presencial nº 005/2022 – SRP, para contratação de empresa 
especializada em serviços especializados em digitação, indexação, compilação e consolidação de normas 
jurídicas, gestão documental por meio de catalogação, organização, conversão de suporte físico para digital 
e armazenamento em ferramenta de repositório e busca digital do acervo documental, para o Instituto de 
Seguridade Social de Maricá - ISSM:
Ana Cristina da Silva Pinheiro – Matrícula: 123
Hildeberto Soares de Lima – Matrícula: 129
Marcelo Cassimiro da Silva Lopes – Matrícula: 130
Art. 2º. Fica estipulado o pagamento de JETON no valor de a 4 (quatro) UFIMAS, a cada participante, 
conforme disposto no Decreto Municipal nº 017/2011.
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 16 de novembro de 2022.
Janete Celano Valladão
Presidente

ERRATA
EXTRATO Nº 53/2022
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGO
Onde se lê:
VALOR TOTAL: R$ 20.255,13 (VINTE MIL E DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E TREZE CEN-
TAVOS);
Leia-se:
VALOR TOTAL: R$ 19.175,31 (DEZENOVE MIL E CENTO E SETENTA E CINCO REAIS E TRINTA E UM 
CENTAVOS);
Maricá, 16 de novembro de 2022.
Janete Celano Valladão
Presidente 

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7462/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Controladoria Interna, considerando os novos 
procedimentos realizados, RATIFICO a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 24, 
II, da Lei Federal 8.666/93, que tem por objeto a Aquisição de Equipamentos de Lavagem de Maquinários, 
com valor global de R$ 4.415,42 (quatro mil quatrocentos e quinze reais e quarenta e dois centavos), em fa-
vor da empresa SERVLAGOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI inscrita no CNPJ de nº 36.433.940/0001-
11.
Maricá, 11 de novembro de 2022.
Guthyerre Alves dos Santos
Mat. 500.348
Presidente
                             
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMISTRAÇÃO E FINANÇAS 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 258/2022, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14211/2022.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR E RIBEIRO ATACADISTA CA 
LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE CAFETEIRAS ELÉTRICAS E SANDUICHEIRAS, CONFORME 
ARTIGO 24, II DA LEI Nº 8.666/93, HIPÓTESE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
VALOR: R$ 10.698,00 (DEZ MIL SEISCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLEMENTAR Nº 306, DE 13 
DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO 
CORRELATA.
PRAZO: ATÉ 31/12/2022
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0084.2408; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 229;
NOTA DE EMPENHO: 833/2022;  
DATA DE ASSINATURA: 27/10/2022
MARICÁ, 27 DE OUTUBRO DE 2022.
PAULO CESAR REGO GARRITANO           
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMISTRAÇÃO E FINANÇAS - SOMAR 

PORTARIA Nº 258, DE 27 OUTUBRO DE 2022.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 258/2022 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14211/2022;
O DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SOMAR, no uso de suas atribuições 
legais, em observância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e 
considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato nº 258/2022.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento do 
contrato nº 258/2022, cujo objeto é a CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE CAFETEIRAS ELÉTRICAS E SAN-
DUICHEIRAS, conforme artigo 24, II da Lei nº 8.666/93, hipótese de Dispensa de Licitação.
1. RAPHAEL DA SILVA MARTINS – Matrícula N°. 500.509
2. EDUARDO CASADO – Matrícula N°. 500.363
3. ALEXANDRA DA CUNHA PEREIRA MACHADO – Matrícula N°. 500.245
SUPLENTE: THUANE MOTTA PROCACI– Matrícula N°. 500.320
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 27/10/2022. 
Publique-se.
Maricá, 27 de outubro de 2022.
PAULO CESAR REGO GARRITANO 
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SOMAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7462/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Controladoria Interna, considerando os no-
vos procedimentos realizados, AUTORIZO a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93, que tem por objeto a Aquisição de Equipamentos de Lavagem de 


